29. Constitutiones Inspectoris ministrorum et pastorum villanorum in sede Garleviana, confirmatae per Generalissimum Marchiae Superintend. D. D. Andream Musculum in prima visitatione. Anno dom. 1579, die 15. Junii.

[Aus St.-A. Magdeburg, Cultus-Archiv, Spec. Nr. 120 d, Gardelegen.]

I.

Principio pie constitutum atque decretum est, ut quovis anno his fiat fratrum conventus [darunter steht: congressus] nimirum.

1. Die martis post misericordias Domini.
2. Die martis post Galli confessoris.

II.

Hiscæ dictis diebus quilibet fratrum satis tempestive circiter horam sextam in aestate, hieme vero circiter septimam, etiam non vocatus, aderit et comparebit Gartleviae, in templo S. Nicolai ad faciendas initio preces et audiendam concionem quam unus fratrum, cui hoc iniunctum fuerit, ad populum habebit de illo articulo, de quo praesens iudiciorum collatio instituta est.

III.

Siquis non intererit concioni (nisi necessarium obstaculum intervenerit) numerabit 3 grossos argenteos. Si vero penitus a conventu emanserit, quartam taleri partem numerabit, nisi forte habuerit iustam causam emanendi quam certo nuncio, et literis quidem una missis, significabit.

IV.

Si quis forte causam emansionis falsam praetenderit falsitatisque postea convictus fuerit, duplum numerabit, videlicet mediam taleri partem.

V.

Emanens, sive iustam causam habuerit, sive praetenderit mittat tamen, una cum literis excusatoriis, tres grossos argenteos ad communem conventum et Körtlingum¹⁾ in pelvim.

VI.

Si quis autem post primam secundam aut ad summum tertiam admonitionem utique emanserit, is quasi schismaticus semet ipsum ab hoc pio conventu separans habebitur, atque etiam prout Dn. superintendenti et fratribus visum fuerit coram superintendenti generali veteris Marchiae, vel consistorio Berlinensi accusabitur. Si vero poenitentiam egerit, recipietur; iudicio tamen de irroganda poena Dn. superintendenti et caeteris fratribus relicto. Atque hic articulus de aliis quoque contumaciis intelligendus erit.

VII.

Conventu fratrum loco consueto facto pie de rebus piis ac fraterne conferatur et more Dialectico per quaestiones methodi simplicis coniunctae, de certa quadam Theologica materia homilia instituetur, progrediendo ordine per praecipuos doctrinae christianae articulos. Ac cuilibet liberum relinquetur, placide de illis interragare, quorum explicationem dilucidiorum desiderat et quae

¹⁾ Eine kleine Münze = 2¼ oder 4 Pfennig.

maxime ad praesentium controversiarum, in quolibet articulo motarum diiudicationem pertinere existimabit. Si etiam constat fratrum quemquam parum dilucide alicubi sentire et loqui, aut haesitare in aliquibus, docendi et sanandi studio, illorum poterit mentio fieri, et vera decisio.

VIII.

Si quis ex fratribus ad extraneos divulgaverit, quae reticere conducibilis fuerit, propter offensionem aliorum, ut, quomodo ille, vel ille in examine responderit, seu scientiam suam prae aliis iactaverit, aut si superintendens ex officio aliquem sui muneris, fedelitatibus aut diligentiae acrius admonuerit, convictus huius levitatis et iactantiae in contumeliam fratris, senis grossis argenteis multabitur.

IX.

Finito colloquio omnes fratres modeste se ad convivium conferant, ubi si quis se morosum aut incivilem gesserit, aut blasphemando, male dicendo aut alio quocumque modo cuiquam scandalo fuerit, is pro ratione delicti, et consensu fratrum poena pecuniaria multabitur.

X.

Si quis ante vel post convivium insalutatis fratribus, seu absque venia discesserit, tres grossos argenteos numerabit, venia impetrata, utique symbolum suum, ut et reliqui praesentes dabit. Quod si contumax fuerit, non fruetur reliquis huius sodalitatibus bonis.

XI.

Quae in convivio facta aut peracta fuerint, intra privatos parietes, maneant sub mulcta trium grossorum argenteorum.

XII.

Placuit etiam tam superintendenti, quam caeteris fratribus, ut quilibet novitius Pastor, pro introitu det dimidium Joachimici, qui cedat Domino inspectori, gratitudinis ergo.

XIII.

Conducibile quoque et ad aedificationem plurimum prodesse posse visum est, ut quilibet frater alterius fratris diligentem rationem habeat, si forte in officio suo negligens fuerit, nec praestiterit fidem in illis, quae iuxta visitationis formulam peragenda sunt, sancte receperit, aut in vita et moribus inordinate se gesserit, vel videns talia, toti coetui significet palam idque absque omni odio et aemulationis studio, saltem ex zelo pietatis, ac

futurae emendationis. Si quis hac ratione accusatus et negligentiae aut alicuius delicti sive errati convictus fuerit: is pro arbitrio totique (!) fraternitatis multabitur.

XIV.

Contra, si quis aliquem falso vel ex invidia, odio seu aemulatione accusaverit, et erratum seu commissum non liquidaverit, is eandem poenam, quae pro tali delicto constituenda fuisset, aut etiam maiorem, prout visum fuerit, luet atque dependet.

XV.

Quod ad alia attinet, quae ministerium pastorum in pagis spectant, serventur illa, prout in visitationis formula est comprehensa.

XVI.

De copulatione vagantium ita sancitum est, ut in posterum ea nullo modo fiat absque consensu Dni. superintendentis aut etiam generalis consistorii. Siquis fratrum hac in re peccaverit, tres taleros pro mulcta dabit.

XVII.

De Baptismate Nothorum sancitum est, ut baptizentur quidem ii, sed matres dent pro eis dimidiam, aut sub poena ad minimum quartam partem vallensis, quae pecunia cuilibet fratri villicano integra manebit. Scorta autem ipsa minime introducantur ritu ecclesiastico ad offeritorium, sub poena quartae partis thaleri.

XVIII.

Si quis fratrum, vel cum suis nobilibus, vel cum alio quopiam iustam causam coram magistratu publice agendam habuerit, aut in officio suo violenter laesus fuerit, tunc tota fraternitas ipsi et consilio et auxilio aderit; ac si res postulaverit, adiungentur ipsi ex numero fratrum duo aut tres, qui tamquam advocati, ipsi praesto erunt, et summis ipsum conatibus conabunt (!).

XVIII.

De Emeritis, senibus et vita functis fratribus servetur constitutio, in visitationis formula praescripta, cum Magistratus cuiuslibet loci consensu.

XX.

Similiter, si quis fratrum, curriculo suo completo, ex mortali vita discesserit, tunc tres aut quatuor vicini fratres per integrum, aut saltem dimidium annum cuncta in ministerio peragent, nihilque proprii commodi (exceptis accidentibus, quae praesentes tollunt) ex redditibus pastoralibus

eius loci sperent, sed viduae ac liberis relictis ratione anni gratiae (quem vocant) cedent, ita tamen ut fratres, hac in re viduae servientes, honeste tractentur, prout in visitationis formula.

XXI.

In singulis congressibus tres procuratores ex numero fratrum constituentur, qui necessaria ad corporis refectionem, finito examine, procurabunt, ea, qua par est, frugalitate et pro consuetudine illa quae iam tot annos summa aequalitate in sodalitie nostro retenta est. Servabiturque mediocritas talis, ut vitentur sordes et profusio, ingluvies, et intemperantia, nec ultra tonnam cerevisiae unam

inumatur; concedaturque cuivis quando libuerit, (peracto prandio, numerata prius pecunia a procuratoribus ad pretium pro cerevisia solvendum, nominata) in pace discedere, aut ad vesperam, nisi necessario avocetur, commorari, sacrisque hymnis decantandis Musicam exercere. Catalogus procuratorum:

1. Niendorp, Luffing, Kassyke.
2. Esstede, Engerssen, Jeggow.
3. Borg, Rocksfurde, Wypke.
4. Berkow, Kremskow, Lindstede.
5. Myste, Solpke, Jytze.
6. Flechting, Voegenstedt, Bülstring.
7. Borchstall, Berge, Naatze.

30. Visitationsordnung für Gardelegen von 1579.

[Bruchstück aus Schultze, Gardelegen, S. 91 u. 92.]

1. Das auf den hochzeiten frauen und jungfrauen so wol als die männer den predigern in der kirchen bei der copulation opfern solten.
2. Das bei einer taufe zu S. Mar. die kinder aus der mägdgens-schule solten aufwarten und singen: Christ, unser herr, zum Jordan kam.